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Използвани символи и съкращения

2А площ на напречно сечение на дросела;

rA площ на отвора на плунжера;

tA
площ на тръбата (пневматична линия);

bA
ефективна площ на буталото на пневматичния илиндър;

1bA площ на буталото на цилиндъра;

2bA площ на буталния прът;

a коефициент на налягане;

sа
скорост на звука;

b критично отношение на налягането;

dC
коефициент на дебита;

VC
коефициент на проводимост;

aC
звуков коефициент на проводимост;

pc
скорост на буталото на цилиндъра;

d вътрешен диаметър;

D външен диаметър;

vd външен диаметър на винта на компресора;

id вътрешен диаметър на винта на компресора;

sfF сила от сухо триене;

tF сила на триене;

LF коефициент на вискозно триене;

H единична функция на Хевисайд;

I големина на ток във веригата на ел. мех. преобразувател;

k показател на адиабата;

kk
коефициент на усилване на регулатора;

k‘
ОВ коефициент на обратната връзка;

L дължина;

Lt дължина на тръба;

M масов дебит;

Mt теоретичен масов дебит;
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Mb1 масов дебит - лява страна на пневматичния цилиндър;

Mb2 масов дебит - дясна страна на пневматичния цилиндър;

m маса на флуида;

p налягане;

pat атмосферно налягане;

pin налягане към системата (вход в разпределителя);

pout налягане от изхода на разпределителя;

pr налягане в ресивера;

pc налягане на компресора;

pp налягане на въздухоподготвителна група;

noflowp налягане при нулев дебит;

Q обемен дебит;

Qkor коригиран обемен дебит;

QSCFM обемен дебит по модела на NFPA;

R газова константа на въздуха;

rR съпротивление на пневматичната линия

s Лапласов оператор

TI;TD времеконстанти на интегриране и диференциране на регулатора;

uT
;

.

uk

времеконстанта и коефициент на усилване на ел. мех.

преобразувател;

T ; ;
.

Ik
времеконстанта, коефициент на денпфериране и коефициент на

усилване на разпределителя;

airT
температура на въздуха;

t
време променлива;

vt стъпка на винтовете на компресора;

U изходно напрежение на регулатора;

3U
задаващо напрежение;

OBU
напрежение на обратната връзка;

U входно напрежение;

1pcU
напрежение от преобразувателя на налягане лява камера;

2pcU
напрежение от преобразувателя на налягане дясна камера;
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аU
напрежение от датчик на ускорение;

1qU
напрежение от преобразувателя на дебит лява камера;

2qU
напрежение от преобразувателя на дебит дясна камера;

xV обем на флуида;

HW1
начален обем на газа в цилиндъра;

xx
пространствена променлива;

sx
преместване на плунжера;

X отношения на наляганията;

TX критичен пад на налягането;

у преместване на буталния прът;

1y , 2y положение на буталото;

y разлика от началното и крайно положение на буталото;

* критичното отношение на налягането;

дозвуков коефициент;

d функцията на Дирак;

коравина на пружината;

коефициент на дебита на дросела;

плътност на газа;

коефициент на напълване;

скорост на флуида;

интегрален оператор;

ъглова скорост;

функция на дебита;

max максимум на функцията на дебита;

АЧХ амплитудочестотна характеристика;

ЕР електронен регулатор;

ЕУ електронен усилвател;

ЗУ задаващо устройство;

СУ сравняващо устройство;

СЕ сравняващ елемент;
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ГЛАВА I

1 СЪСТОЯНИЕ НА ПРОБЛЕМА. ПОСТАНОВКА НА ЗАДАЧАТА

1.1 Общи характеристики на електропневматичните позициониращи

системи

Електропневматичните позициониращи системи намират широко приложение в

съвременната индустрия. В последно време, във връзка с повсеместното

внедряване в производството на автоматизирани устройства и машини, роботи и

манипулатори, се разшири неимоверно и кръга на съвместната работа на

пневматичните системи и управляващите ги електронни устройства [1, 2, 53]. Тъй

като те притежават редица положителни качества, това предизвиква едно

засилено увеличаване на научно-изследователските и приложните разработки

върху електропневматични позициониращи системи [15, 16]. Гъвкавото

управление и възможностите за лесно формиране на необходимия закон за

регулиране, постигани от електронните и компютърните устройства, се съчетават

с добро съотношение тегло/мощност и добрите динамични характеристики на

пневматичните механизми и системи [60, 84, 108, 114, 139].

Внедряването на пневматични пропорционални разпределители за задвижване на

пневматични позициониращи системи представлява алтернативен вариант за

заместване на класическите електрически двигатели и хидравличните

задвижващи системи в роботиката, металорежещите машини, авиацията,

военното производство, леката и тежката промишленост, както и в различни

индустриални процеси. Пневматичните задвижвания имат сравнително малки

размери и могат да се реализират с достатъчна мощност в сравнение с аналогични

електрически решения. Пневматични и електропневматичните системи могат

плавно да регулират силата и скоростта на движение на изпълнителния

механизъм. Пневматичните системи издържат на претоварвания и температурни

колебания, позволяват развиване на големи скорости (до 3 m/s, двигатели за

сгъстен въздух до 30 000 min-1). Въздухът като задвижваща среда, в повечето

случаи, осигурява достатъчно охлаждане на движещите се части. Пневматичните

задвижвания са сравнително прости и по-безопасни спрямо същите електрически

и хидравлични позициониращи системи. Търговските им цени са в съотношение

10:1 в сравнение с класическите задвижвания, което води до реализиране на

значителни финансови ползи [1, 53, 60, 84, 108, 114].

1.2. Изводи и констатации:

Въпреки доказаните обобщени предимства на електропневматичните

позициониращи системи, които бяха подробно анализирани в предходния

материал, в съвременния етап от развитието на науката и техниката съществуват

редица предпоставки за усъвършенстване на техните характеристики:

- гъвкавост и бързодействие в сравнение с конвенционалните електро и

хидравлични задвижващи системи;

- ниската им себестойност в сравнение с другите класически задвижващи

системи;

https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BD%D0%B5%D0%B2%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%B5%D0%BD_%D1%86%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%B4%D1%8A%D1%80
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- екологичност и енергийна ефективност.

Въпреки множеството изследвания в тази насока, постоянно растящото темпо на

развитие на съвременната индустрия, усъвършенстването на компютърните

технологии и автоматичните измервателни системи имат нужда от допълнителни

изследвания, за да станат електропневматичните позициониращи системи по-

надеждни, с по-добро бързодействие и качество на динамичните процеси.

Някои от изследваните величини, които са приемани за пренебрежимо малки или

са били инженерно предполагани в миналото, сега могат да се измерват,

анализират и използват за подобряване на съществуващите модели на

задвижващи системи. Прилагане на съвременни системи за автоматизирано

събиране и обработка на данни съществено може да подобри моделирането и

свойствата в динамичен режим на задвижващите електропневматични системи.

В много от случаите се използват линейни модели от нисък ред, които улесняват

изследванията, но при сравнение с експериментите се вижда не особено доброто

съвпадение в характеристиките. За подобряване на процеса на управление е

необходимо да се използват смесени модели, които отчитат съществените

нелинейности.

За определяне на дебита през пропорционалния разпределител съществуват

различни аналитични модели, но почти всички те са частен случай, създадени за

точно определена конструкция и точно определени геометрични параметри.

Някои от използваните величини в тях са експериментално доказани или

инженерно предположение, което ги прави не подходящи за общо използване. За

това се налага създаването на нови такива или адаптиране на съществуващите.

Повечето изследователи провеждат редица експерименти за определяне на сили

на триене в пневматичния цилиндър, които променят динамиката на

пневматичната задвижваща система. В резултатите се наблюдава завишаване на

коефициентите спрямо експериментално получените. Това се дължи на

постоянното производство на много видове конструкции и модели на

пневматични двигатели (с едностранно изнесен прът, с двустранно изнесен прът,

безпрътови пневматични цилиндри и др.). Налага се за определяне на силите от

триене допълнителна работа за експериментално изследване и пресмятане за

подобряване на съществуващите математически модели на пневматични

цилиндри.

От по- нататъшни изследвания се нуждае закъснението на сигнала по дължината

на пневматичните линии. Поради сравнително малкото адекватни модели е

необходимо да се направи изследване. В практиката се приема, че сравнително

късите пневматични линии имат минимално влияние върху закъснението на

системата. Но за сравнително дългите пневматични линии това закъснение би

повлияло значително на динамиката на пневматичната система. Представените

математически модели са изключително сложни и трудни за решаване. Някои от

тях използват параметри, които са инженерно доказани в практиката. Налага се

създаването на по-точен и подробно разписан математически модел. Необходимо

е така създаденият модел да се верифицира с експериментални резултати.
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ЦЕЛ И ОСНОВНИ ЗАДАЧИ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Цел на дисертацията

Разработване на методи, подходи и математични модели за изследване на

динамичните процеси в електропневматична позиционираща система с отчитане

дължината на пневматичните линии и нелинейността на пневматичните елементи.

Задачи на дисертацията:

На база на направеното литературно проучване и с оглед изпълнението на целта

на дисертацията, са формирани следните основни задачи:

- Създаване на математичен модел на реалната дебитна характеристика на

пропорционален електропневматичен разпределител и верифицирането му

чрез експериментално определени статични характеристики;

- Създаване на математически модел и методика за изследване на динамичните

процеси в пневматични линии с различна дължина. Верификация на модела

чрез експериментални резултати;

- Създаване на модел на сухо триене в пневматични прътови и безпрътови

цилиндри и експериментално определяне параметрите на триене;

- Създаване на математически модел на електропневматична позиционираща

система с отчитане дължината на пневматичните линии;

- Симулиране на разработените математични модели за изследване на

електропневматична позиционираща система с отчитане дължината на

пневматичните линии. Анализ на динамичните характеристики;

- Създаване на експериментална компютъризирана система за събиране и

обработка на данни с цел изследване на динамичните процеси в

електропневматична позиционираща система. Анализ на експериментално

получените данни от динамичните процеси;

- Сравнение между теоретичните и експерименталните динамични процеси в

електропневматична позиционираща система с различна дължина на

пневматичните линии. Анализ и изводи.

ГЛАВА II

2 ТЕОРЕТИЧНИ И ЕКСПЕРИМЕНТАЛНИ МОДЕЛИ НА

ДЕБИТНАТА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ПРОПОРЦИОНАЛЕН

ПНЕВМАТИЧЕН РАЗПРЕДЕЛИТЕЛ

2.1 Създаване на математичен модел на реалната дебитна характеристика

на пропорционален разпределител

За изпълнение на поставените задачи е необходимо да се намери адекватен

математичен модел, който да описва реалния дебит през пропорционалния

разпределител при промяна на захранващото налягане, входното и изходно

налягане и геометрията на пътя на флуида. Това може да се реализира чрез

експериментално определяне на дебитната функция и след това да се избере най-

близкият от представените математични модели или да се създаде нов такъв.

7

За експериментите се използва пропорционален разпределител - модел PVM065-

030-1101-0A - произведен от фирма „Shneider-Kreuznach“.

Фиг. 2.1. Схема на пропорционален разпределител - модел PVM065-030-1101-0A

Разпределителят е проектиран с плунжер с малко триене. Плунжерът е балансиран

по отношение на натиска и разположен в равновесна (затворена) позиция.

За да може моделът на ISA да се използва за пропорционалния разпределител на

„Shneider-Kreuznach“ - PVM065-030-1101-0A, е необходимо да се променят

коефициентите и да се приравни уравнението на модела към система SI. (Дебит Q

m3/s, и налягане p Pa)

Моделът ISA (1.11) е в Standard cubic feet perminute (SCFM), а налягането в „psia“.

След преобразуването, уравнението на дебита през пропорционалния

разпределител е във вида:

airT

inv
T

X

X

X
pCQ

−= − 1.10.6.8 8

(2.1)

Масовият дебит през разпределителя може да бъде получен от обемния дебит (2.1)

чрез умножаване с плътността на въздуха при стандартни условия:

.1.10.6.8 8

−= −

airT

inv
T

X

X

X
pCМ

(2.2)

Моделът за дебита през пропорционалния разпределител включва коефициент на

проводимостта vC и коефициента TX за критичния пад на налягането, който е

необходимо да се определя експериментално.

−=

−
=

in

out

in

outin

p

p

p

pp
X 1
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2.2 Експериментално определяне на параметрите на математичен модел на

дебитната характеристика на пропорционален разпределител чрез

експериментално изследване

За експерименталното определяне на проводимостта на разпределителя vC и

коефициента за критичния пад на налягането TX , които определят конкретната

дебитна характеристика на пропорционалния разпределител, е създадена

експериментална система показана на фиг. 2.2.

P/U

M

ТП

P
/U

P/U

INPUT

OUTPUT

PC

1

2

3

4 5

6

13

DC9.00 0.00

9

7

8

10 11

12

А В

Р

Фиг. 2.2. Схема на стенд за експериментално изследване на статичните характеристики на

пропорционален пневматичен разпределител PVM065-030-1101-0A

1 – винтов компресор; 2 - ресивер; 3 - спирателен кран; 4 - редукционнен клапан; 5 -

въздухоподготвителна група; 6 - пропорционален разпределител; 7 - преобразувател на

налягане; 8 - пневматичен дросел; 9 - дебитомер; 10 - блок за присъединяване на

измервателната апаратура; 11 - персонален компютър с вградена интерфейсна платка; 12 -

захранващ блок; 13 - бобина на пневматичния пропорционалния разпределител

Виртуален инструмент

За целите на експеримента е разработен виртуален инструмент фиг. 2.3.,

изпълняващ следните основни функции:

Прочитане на входните канали:

- Стойност на управляващото напрежение - входен сигнал;

- Измерване на налягането в лявата част P към А ( изход);

- Измерване на налягането в дясната част P към В (изход);

- Измерване напрежението на бобината на разпределителя;

- Измерване на налягането пред пропорционалния разпределител (вход);

- Измерване на дебита, преминаващ от лявата част (P към А);

- Измерване на дебита, преминаващ от дясната част (P към В).

Измервателни преобразуватели (датчици):

- Преобразувател на налягане “Festo”SDE1-D10-G2-W18-C-PIM-8W;
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- Преобразувател на дебит“Festo”SFAB-10U-HQ6-2SA-M12; (qn 0.1-10 l)/min;

Ub 15-30V; точност на дебита +/- (3% o.m.v. + 0.3% FS).

- Преобразувател на дебит “Festo”SFAB-600U-HQ10-2SA-M12; ( qn 6-600) l/min;

Ub 15-30V; точност на дебита +/- (3% o.m.v. + 0.3% FS).

Извършено е предварително тариране на измервателните преобразователи и се

визуализират измерваните величини в натурални единици.

Фиг. 2.3. Потребителски интерфейс на разработения виртуален инструмент

Построяват се експерименталните графики в отношение на зависимостта:

in

out

p

p
към korQ

За всяко подавано постоянно входно напрежение от 0 до 10 V чрез дросела се

настройва дебитът, за да се получи промяна на пада на налягането през

разпределителя.

Измерените налягания се превръщат в абсолютно налягане, като за построяването

на статичната характеристика се използва отношението =
in

out

p

p
( критичното

отношение на налягането).

Дебитът при построяването на характеристиките се коригира по налягането.

Тъй като всички математически модели, описващи дебита през разпределителя,

са пропорционални на пада на налягане, е необходимо коригираният дебит korQ

да се определи като се умножи Q с отношението на налягането noflowp при нулев

дебит към измереното захранващо налягане inp при преминаващ дебит [2]:

in

noflow

kor
p

p
QQ =

(2.3)

На фиг. 2.4., 2.6., 2.8. е показана фамилия от графики на статични дебитни

характеристики при постоянно захранващо налягане 3, 4, 5 bar и управляващо
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напрежение на бобината на пропорционалния разпределител от 0 до 10V от входа

на разпределителя P към изхода A.

На фиг. 2.5., 2.7., 2.9. е показана фамилия от графики на статични дебитни

характеристики при постоянно захранващо налягане 3, 4, 5 bar и управляващо

напрежение на бобината на пропорционалния разпределител от 0 до 10V от P към

изхода В.


[…]


личи, че графиките са почти идентични с експериментално получените, от което

може да се заключи, че при дължина на пневматичната линия от tL =1 m до =10

m има закъснение на сигнала.

ИЗВОДИ:

За верификация на математичния модел на електропневматична позиционираща

система са направени експериментални преходни процеси на системата и

честотни характеристики, създаден е виртуален инструмент. Резултатите от

експеримента се записват и обработват с помощта на персонален компютър, което

позволява лесно да се сравнят експерименталните резултати с тези от

симулацията.

Определена е времеконстантата на ресивера, чиято точна стойност е трудно да се

получи аналитично поради влиянието на обемите на компресора, пневматичните

линии и свиваемостта на въздуха.

С помощта на експериментално получените АЧХ и ФЧХ характеристики са

определи критичната (срязващата) честота на електропневматичната

позиционираща система с пневматичен цилиндър с двустранно изнесен прът и

безпрътовия пневматични цилиндри.

В Глава IV е експериментално доказано, че при безпрътовия пневматичен

цилиндър силите на триене са по-големи в сравнение с бутален пневматичен

цилиндър. В следствие на това се влошават динамичните свойства, при големи

амплитуди на входния сигнал се проявяват нелинейните свойства. При

безпрътовия пневматичен цилиндър критичната честота достига до 2 Hz (фиг.

6.7.).

При пневматична позиционираща система с пневматичен цилиндър с двустранно

изнесен прът критичната честота е 3 Hz (фиг. 6.8.), което показва по-добрите

свойства в динамичен режим на системата.

Предимствата на безпрътовия пневматичен цилиндър е, че неговата конструкция

заема по-малко място за вграждане в сравнение с цилиндър с двустранно изнесен

прът, който изисква два пъти по-големи разстояния за еднакви работни ходове в

индустриалните системи.

От направаното сравнение на експерименталните динамични процеси в

електропневматичната позиционираща система и резултатите от компютърната

симулация се вижда добро съвпадение.

Това показва, че използваният математичен модел след верификация на

параметрите адекватно описва реалните динамични процеси в изследваната

система.

Полученият математичен модел може да се използва при по-нататъшно

оптимизиране на динамиката на пневматичната система.

58

ОСНОВНИ РЕЗУЛТАТИ ОТ ДИСЕРТАЦИОННАТА РАБОТА

Проведените теоретични и експериментални изследвания в дисертационната

работа дават основание да се направи следното заключение относно основните

научни, научно-приложни и приложни приноси:

НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ

1. Създаден е математичен модел на динамичните процеси в пневматични линии

с различна дължина. Адекватността на модела е доказан с експериментални

резултати.

2. Съставен е математически модел за изследване на динамиката на управление

на пневматични цилиндри с двустранно изнесен прът и безпрътов цилиндър в

затворена електропневматична позиционираща система с отчитане на

дължината на пневматичните линии.

3. Създаден е математичен модел на реалната дебитна характеристика на

пропорционален електропневматичен разпределител и е верифициран чрез

експериментално определени статични характеристики.

4. Създадена е методика и експериментален стенд с автоматизирана

измервателна система за изследване на динамичните процеси в

електропневматична позиционираща система с отчитане на дължината на

пневматичните линии.

5. Създадена е методика и експериментална система за изследване на силите от

сухо триене в бутални и безпрътови пневматични цилиндри.

6. Създадени са симулационни модели в програмна среда “MatLab” за преходни

процеси в пневматични дълги линии и на електропневматична позиционираща

система с отчитане на влиянието на пневматичните линии.

ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ

1. Създадена е автоматична измервателна система с виртуални инструменти в

“LabVIEW” средата за събиране и обработка на експериментални данни в

реално време на динамични или статични изследвания.

2. Изследвани са амплитудочестотните и фазочестотните характеристики на

електропневматичната позиционираща система с бутален и безпрътов

пневматичен цилиндър и са определени критичните честоти на системите.

3. Експериментално са изследвани динамичните процеси в пневматичен

захранващ агрегат с винтов компресор и ресивер и е определена

времеконстантата.

4. Доказана е адекватността на математичните модели на динамичните

процеси в пневматични линии и електропневматична позиционираща

системи. Моделите могат да бъдат използвани за последващи изследвания

и оптимизации на динамични характеристики на системата.

59

СПИСЪК НА ПУБЛИКАЦИИТЕ ПО ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

- 1. Andreev, A., H. Hristov, G. Iliev, M. Racheva.”Mathematical model for a

Pneumatic force Actuator System” Journal of the Technical University of Gabrovo,

Vol. 53’2016 (46-49).

- 2. Iliev, G., A. Anchеv, H. Hristov, S. Rachev. “Stand for experimental study of

dynamic processes in Electro- pneumatic tracking System” XXII International

Conference “Eko- Ist| 2014. Bor, SERBIA(124-130)

- 3. Илиев, Г., “Експериментално изследване параметрите на силата от триене в

пневматичен безпрътов цилиндър“ Научни трудове Том 54,серия 1.2 Русенски

Университет "Ангел Кънчев" 2015

- 4. Илиев, Г., Х. Христов „ Динамични процеси е пневматичен захранващ

агрегат с винтов компресор“ Топлотехника, год. 8, кн. 1, 3-7, 2017. Сливен

- 5. Илиев, Г., Х. Христов, А. Анчев „Експериментално изследване статичните

характеристики на пропорционален пневматичен разпределител“ Том 3,

стр.318-323, UNITECH’15, Габрово, 2015.

1 СЪСТОЯНИЕ НА ПРОБЛЕМА. ПОСТАНОВКА НА ЗАДАЧАТА
1.1 Общи характеристики на електропневматичните позициониращи системи
1.2. Изводи и констатации:
ЦЕЛ И ОСНОВНИ ЗАДАЧИ НА ДИСЕРТАЦИЯТА
Цел на дисертацията
Задачи на дисертацията:

2 ТЕОРЕТИЧНИ И ЕКСПЕРИМЕНТАЛНИ МОДЕЛИ НА ДЕБИТНАТА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ПРОПОРЦИОНАЛЕН ПНЕВМАТИЧЕН РАЗПРЕДЕЛИТЕЛ
2.1 Създаване на математичен модел на реалната дебитна характеристика на пропорционален разпределител
2.2 Експериментално определяне на параметрите на математичен модел на дебитната характеристика на пропорционален разпределител чрез експериментално изследване
2.3 Избор на математичен модел на пневматичния пропорционален разпределител на „Shneider-Kreuznach“
2.4 Верификация на математичен модел на пневматичен пропорционален разпределител
Изводи:

3 СЪЗДАВАНЕ НА МАТЕМАТИЧЕН МОДЕЛ И ИЗСЛЕДВАНЕ НА ДИНАМИЧНИТЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ НА ЕЛЕКТРОПНЕВМАТИЧНА ПОЗИЦИОНИРАЩА СИСТЕМА С ОТЧИТАНЕ НА ДЪЛЖИНАТА НА ПНЕВМАТИЧНИТЕ ЛИНИИ
3.1 Математичен модел на пневматичните линии
3.2 Математичен модел на пневматичните линии с отчитане на дължината им
3.3 Експериментално изследване на динамичните процеси в пневматичните линии
3.3.1 Експериментално изследване на преходните процеси в пневматична линия с различна дължина при стъпаловиден входен сигнал:

3.4 Експериментално изследване на честотните характеристики при пневматични дълги линии
3.5 Моделиране и симулиране на динамичните процеси на пневматичните линии
Изводи:

4 СЪЗДАВАНЕ НА МОДЕЛ НА ТРИЕНЕТО В ПНЕВМАТИЧНИ ПРЪТОВИ И БЕЗПРЪТОВИ ЦИЛИНДРИ ЧРЕЗ ОПРЕДЕЛЯНЕ НА СЪОТВЕТНИТЕ СИЛИ
4.1 Създаване на методика за експериментално определяне на параметрите на силите от сухо триене и коефициента на визкозно триене в пневматични цилиндри
4.2 Създаване на виртуален инструмент за обработка и запис на данни в реално време за експериментално изследване на силите от сухо триене в пневматичен цилиндър.
4.3 Експериментално определяне на параметрите на триене в пневматичен цилиндър с двустранно изнесен прът
4.4 Експериментално определяне на силите от сухо триене в пневматичен безпрътов цилиндър
Изводи:

5 СЪЗДАВАНЕ НА МАТЕМАТИЧЕН МОДЕЛ НА ЕЛЕКТРОПНЕВМАТИЧНА ПОЗИЦИОНИРАЩА СИСТЕМА С ОТЧИТАНЕ НА ДЪЛЖИНАТА НА ПНЕВМАТИЧНИ ЛИНИИ И СИМУЛИРАНЕ НА ДИНАМИКАТА НА ПРОЦЕСИТЕ В СИСТЕМАТА
5.1 Математичен модел на захранващия агрегат
5.1.1 Двувинтов компресор
5.1.2 Математичен модел на ресивера
5.1.3 Уравнението на релето за налягане в компресора е във вида:

5.2 Уравнение на електронния PID регулатор:
5.3 Уравнение на електромеханичния преобразувател:
5.4 Уравнение на преместването на плунжера на пропорционалния разпределител:
5.5 Уравнение на сумиращото устройство:
5.6 Уравнение на обратната връзка:
5.8 Масовият дебит , напускащ дясната страна на пневматичния цилиндър, се получава с уравнението:

5.9 Моделиране и симулиране на електропневматичната позиционираща система с отчитане на дължината на пневматичните линии
Изводи:

6 ЕКСПЕРИМЕНТАЛНО ИЗСЛЕДВАНЕ НА ДИНАМИЧНИ ПРОЦЕСИ В ЕЛЕКТРОПНЕВМАТИЧНА ПОЗИЦИОНИРАЩА СИСТЕМА
6.1 Описание на работния стенд.
6.2 Методика за експериментални изследвания на динамичните процеси в електропневматичната позиционираща система с отчитане на дължината на пневматичните линии
Цел на измерването
Общи положения
Виртуален инструмент
Прочитане на входните канали в следния ред
6.4. Експериментално изследване на честотните характеристики на електропневматична позиционираща система с безпрътов пневматичен цилиндър
6.5. Експериментално изследване на честотните характеристики на електропневматична позиционираща система с пневматичен цилиндър с двустранно изнесен прът

6.6. Динамични процеси в пневматичен захранващ агрегат с винтов компресор и ресивер
6.6.1. Експериментално изследване на преходни процеси в електропневматична позиционираща система

Опитни резултати
6.6.2. Експериментално изследване на влиянието на дължината на пневматичните линии върху електропневматичната позиционираща система
6.6.3. Сравнение на експериментални и симулационни преходни процеси в електропневматична позиционираща система с различни по дължина пневматични линии

ИЗВОДИ:
Научно-приложни приноси
Приложни приноси