СТАНОВИЩЕ

на дисертационен труд

за придобиване на образователната и научна степен "Доктор" в област на висше образование - 5. Технически науки, професионално направление - 5.1 Машинно инженерство, докторска програма - Хидравлични и пневматични задвижващи системи

Автор: инж. Георги Славчев Илиев

Тема: „Изследване на динамичните процеси в електропневматична позиционираща система с отчитане влиянието на пневматичните линии ”

Член на научното жури: проф. д-р инж. Милчо Стоянов Ангелов – УХТ - Пловдив

1. Тема и актуалност на дисертационния труд

Темата на дисертационния труд е актуална. Актуалността на работата се определя от увеличавения интерес за внедряване в производството на автоматизирани устройства и машини, работи и манипулатори и заедно с това и разширяването на използването на пневматичните системи и управляващите ги електронни устройства. Пневматичните системи имат редица предимства и положителни качества и това предизвиква значително увеличаване на научно-изследователските и приложните разработки върху електропневматични позициониращи системи. При използване на пневматичните и електропневматични системи може плавно да се регулират силата и скоростта на движение на изпълнителния механизъм, което е едно съществено предимство. Пневматичните задвижвания са по-безопасни и по-надеждни в сравнение със съответните електрически и хидравлични. Използването на въздух като задвижваща и охлаждаща среда е едно добро екологично решение с висока енергийна ефективност.

2. Обзор на цитираната литература

Направен е обстоен обзор на публикувани резултати от изследвания по въпроси, свързани с дисертационния труд. Направен е сравнителен критичен анализ на публикациите, като са посочени конкретни изводи и констатации. На базата на направения анализ на наличната литература, мотивирано е посочена областта в която трябва да се извършат изследванията. Правилно е дефинирана целта на дисертационния труд и аргументирано са посочени задачите, които трябва да бъдат решени, а именно:

Цел на дисертацията:

Разработване на методи, подходи и математични модели за изследване на динамичните процеси в електропневматична позиционираща система с отчитане дължината на пневматичните линии и нелинейността на пневматичните елементи.

Задачи на дисертацията:

- Създаване на математичен модел на реалната дебитна характеристика на пропорционален електропневматичен разпределител и верифицирането му чрез експериментално определени статични характеристики;
- Създаване на математически модел и методика за изследване на динамичните процеси в пневматични линии с различна дължина. Верификация на модела чрез експериментални резултати;

- Създаване на модел на сухо триене в пневматични прътови и безпрътови цилиндри и експериментално определяне параметрите на триене;
- Създаване на математически модел на електропневматична позиционираща система с отчитане дължината на пневматичните линии;
- Симулиране на разработените математични модели за изследване на електропневматична позиционираща система с отчитане дължината на пневматичните линии. Анализ на динамичните характеристики;
- Създаване на експериментална компютъризирана система за събиране и обработка на данни с цел изследване на динамичните процеси в електропневматична позиционираща система. Анализ на експериментално получените данни от динамичните процеси;
- Сравнение между теоретичните и експерименталните динамични процеси в електропневматична позиционираща система с различна дължина на пневматичните линии. Анализ и изводи.

3. Методика на изследване

Методиката на изследване е свързана с теоретични и експериментални изследвания с цел създаване и използване на модели.

В глава 2 е създаден математически модел на реална дебитна характеристика на пропорционален пневматичен разпределител. За целите на експерименталните изследвания е разработен виртуален инструмент за измерване на основните величини. Извършено е предварително тариране на измерителните преобразуватели и е предвидено визуализиране на измерваните величини. Получени са статични дебитни характеристики при различни налягания и управляващо налягане. Създаден е математически модел на пневматичен пропорционален разпределител. След това е извършена верификация на математическия модел на пропорционалния разпределител. Изследванията са извършени коректно и систематично при промяна на някои от основните параметри на системата.

Глава 3 е посветена на създаване на математически модел и изследване на динамичната характеристика на електропневматична позиционираща система с отчитане на дължината на пневматичните линии. Извършени са експериментални изследвания с цел верификация на модела. Извършени са и редица моделни изследвания с помощта на програмата SUMULINK от MatLab.

В глава 4 се създава модел на триенето в пневматични прътови и безпрътови цилиндри чрез определяне на силите на триене. За целта е създадена методика за експериментално определяне на параметрите на силите на сухо триене и коефициента на вискозно триене в пневматични цилиндри. Създава се виртуален инструмент за целите на изследването. Правилно са дефинирани и изследвани силите от сухото триене и вискозното триене.

В глава 5 се описва създаването на математически модел на електропневматична позиционираща система с отчитане на дължината на пневматичните линии и симулиране на динамиката на процесите в системата. Математическият модел е симулиран с програмата “MatLab2019”. Докторантът повишава образователната част по време на разработването на дисертационния труд чрез изучаване и използване на подходящ математически апарат и използване на съвременни програмни продукти за извършване на симулации.

Глава 6 е насочена към извършване на експериментално изследване на динамични процеси в електропневматична позиционираща система. За целта е конструиран и

разработен лабораторен стенд с необходимата измерителна апаратура. Управлението на експерименталния процес, събирането и обработката на данни и архивирането им се извършва автоматично от персонален компютър и съответната интерфейсна платка. За целта на експеримента се използва специализиран софтуер - „LabView“, управляващ процесите на експеримента. Сравнението на експерименталните и симулационни преходни процеси в електропневматична позиционираща система с различни дължини на пневматичните линии показва добро съвпадение. Разработеният математически модел може да се използва при по-нататъшно оптимизиране на динамиката на пневматичната система. Докторантът изучава и успешно използва специализирани софтуерни продукти за извършване на експерименталните изследвания и последваща обработка на резултатите. Резултатите са представени графично много добре.

4. Приноси на дисертационния труд

Приемам приносите от дисертационната работа, представени от докторанта. Приносите са обобщени като научно-приложни и приложни.

Научно-приложни приноси

1. Създаден е математичен модел на динамичните процеси в пневматични линии с различна дължина. Адекватността на модела е доказан с експериментални резултати.
2. Съставен е математически модел за изследване на динамиката на управление на пневматични цилиндри с двустранно изнесен прът и безпрътов цилиндър в затворена електропневматична позиционираща система с отчитане на дължината на пневматичните линии.
3. Създаден е математичен модел на реалната дебитна характеристика на пропорционален електропневматичен разпределител и е верифициран чрез експериментално определени статични характеристики.
4. Създадена е методика и експериментален стенд с автоматизирана измервателна система за изследване на динамичните процеси в електропневматична позиционираща система с отчитане на дължината на пневматичните линии.
5. Създадена е методика и експериментална система за изследване на силите от сухо триене в бутални и безпрътови пневматични цилиндри.
6. Създадени са симулационни модели в програмна среда “MatLab” за преходни процеси в пневматични дълги линии и на електропневматична позиционираща система с отчитане на влиянието на пневматичните линии.

Приложни приноси

1. Създадена е автоматична измервателна система с виртуални инструменти в “LabVIEW” средата за събиране и обработка на експериментални данни в реално време на динамични или статични изследвания.
2. Изследвани са амплитудочестотните и фазочестотните характеристики на електропневматичната позиционираща система с бутален и безпрътов пневматичен цилиндър и са определени критичните честоти на системите.
3. Експериментално са изследвани динамичните процеси в пневматичен хранващ агрегат с винтов компресор и ресивер и е определена времеконстантата.
4. Доказана е адекватността на математичните модели на динамичните процеси в пневматични линии и електропневматична позиционираща системи. Моделите могат да

бъдат използвани за последващи изследвания и оптимизации на динамични характеристики на системата.

5. Публикации и цитирания на публикации по дисертационния труд

Докторантът е представил списък с пет отпечатани публикации по дисертационния труд, като една е самостоятелна, а другите четири са в съавторство с научния ръководител и колеги от Университета. На английски език са публикувани две работи, една е публикувана в чужбина - Сърбия, а друга в Известия на ТУ-Габрово. Една публикация е публикувана в сп. Топлотехника, друга в Научни трудове на РУ-Русе и ТУ-Габрово. Трудовете са публикувани в интервала от 2014 до 2017 г. С представените публикации докторантът изпълнява на високо ниво втората част от докторантурата – научната.

6. Авторство на получените резултати

От представените основен текст на дисертационния труд и автореферата може да се приеме, че докторантът е автор на разработката под ръководството на своя научен ръководител. В представените публикации докторантът е на първо място в четири от тях, като има и една самостоятелна публикация.

7. Автореферат и авторска справка

Авторефератът е написан съгласно изискванията. Той съдържа основните елементи на дисертационния труд и правилно отразява резултатите от извършените изследвания.

8. Забележки по дисертационния труд

1. За по-голяма пълнота на разработката, размерностите на основните величини трябваше да се посочат в използваните символи в началото на текста на дисертацията и автореферата. В текста на дисертацията са използвани размерности извън СИ и това води до необходимостта от коректност относно размерностите на отделните величини.

2. Безразмерни налягания, безразмерни масови дебити – няма информация с кои максимални стойности са обезразмерени.

3. В изводите на стр.71 се посочва, че с новия математически модел се получава масов дебит, съответстващ на турбулентно течение. В текста преди това липсва информация за проведено съответстващо изследване за определяне и отчитане на турбулентния режим на течението.

4. Съгласно действащия български стандарт списъкът с използваната литература се подрежда най-напред на кирилица, след това на латиница и ИНТЕРНЕТ източници.

9. Заключение

Считам, че представеният дисертационен труд **отговаря** на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България. Постигнатите резултати ми дават основание **да предложи** да бъде придобита образователната и научна степен „Доктор”

от инж. Георги Славчев Илиев в
област на висше образование - 5. Технически науки,
професионално направление - 5.1 Машинно инженерство,
докторска програма - Хидравлични и пневматични задвижващи системи

21.06.2021 г.

Подпис: /п/

/проф. д-р инж. М. Ангелов/